

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłać w Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent. Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł. przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec: rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 gr. — do Francji, Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcarii: rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Burow Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykstułskiej 1. 2. w domu p. Bernsteina; we Wiedniu: Hamburg, Frankfurt n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Włocławiu pp. Haasenstein et Vogler; we Wiedniu A. Oppel; K. Mosse, Kottler i Spt.; w Warszawie Reichman; i Frenkel; w Paryżu: w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissoniere 38. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Główna redakcja przyjmuje się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drabnym drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji Dziennika Polskiego. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Lwów 8. lutego.

Z małemi odmianami wszystko zaczyna się tak samo kroić, jak w r. 1875 i 1876, kiedy Moskwa postanowiła zniszczyć Turcję.

Zaledwo delegacja wspólna skończyła onegdaj swoją nadzwyczajną sesję i uchwaliła kredyt na koszt kampanii południowo-słowiańskiej, wysłuchawszy pochwał hr. Kalnokyego dla lojalnych sąsiadów w Czarnogórze, Serbii i Rosji, i zaledwo odczytaliśmy recepty petersburskie owych pochwał hr. Kalnokyego, a już spotykamy się z uwagi godnym głosem ze stolicy carów, który tem bardziej powinien w Austrii trafić do przekonania, ile że nie znajduje się już w żadnym bezpośrednim organie Katkowa lub Suworyna, ale w samym Wienniku prawieliściwym, tj. w takim organie urzędowym, jakim jest np. Wimm i Zig.

Rzeczony organ carski podaje dnia 6. b. m. z Cetyni korespondencję, datowaną dnia 13. gr. dnia z. r. a. w niej ustęp taki: „Calkiem bezspornie należy wypowiedzieć, że Austrija od pierwszej chwili pomiatła stylucjami berlińskiego traktatu, a teraz przychodzi z wielką siłą wojskową, zapominając o zobowiązaniach, które przyjęła na siebie w obec Europy i ludu, któremu przyrzekała zupełną swobodę i polepszenie doli.“

W wyrazach „tych leży akt oskarżenia ze strony lojalnych sąsiadów, nad którymi rozpyła swój hrabia Kalnoky, a pismo to datowane jest z tej pory, kiedy z ks. Czarnogóry z nadzieją najlepszego powodzenia prowadzono układy o zaprowadzenie kordonu przeciwko Hercegowinie.

Urzędowemu aktowi oskarżenia, towarzyszy tego samego dnia komentarz w organie Aksakowa (Ruś), który pisze: „Hordy austriackie zalewają półwysep bałkański dla zupełnego stłumienia ducha słowiańskiego. To znaczy: rozpoczynają wyprawę przeciwko Rosji. Każda kropla krwi słowiańskiej pada na naszą duszę i wzywa nas do zemsty. Corząd zrobisz zamysła — nie wiemy, ale trudno przypuścić, aby poszedł za radą organów liberalizmu petersburskiego, albowiem aby przeszkodził wystąpieniu uprawnionego współzucina dla walczących Hercegowinów, nie masz on innego środka, jak stanąć na czele ruchu, i dyplomacji rosyjskiej nadać należyty dyrekcyj.“

Słusznie Głos nazywa ten artykuł manifestem wojennym przeciwko Austrii i powiada, że „polityka wielkiego państwa nie powinna się kierować uczuciami; bez rozważaj, bezmyślnie rozpoczęto ostatnią wojnę turecką, i coż — pyta Głos — wynikiem? Niechaj na to odpowiadają Aksakow, który prze do drugiej smutnej próby!“

Nie jesteśmy bynajmniej tak naiwni, aby mniemali, że odczytany rozważny Rosjan znajdują uwzględnienie w Petersburgu, mianowicie w sferach urzędowych, gdzie Ignatiew, Pobiedonoscew i Katkow obecnie rej wodzą. Ogólny nastrój obecny prasy rządowej rosyjskiej jest dowodem, jak mylnymi były optymistyczne zapewnienia, że hr. Kalnokyemu, gdy się zęgnął w Petersburgu, przyrzeczono, miarkować hec dziennikarską przeciwko Austrii. Czas wielki, aby sfery decydujące w Wiedniu nabrały prawdziwego wyobrażenia o tem, co się gotuje, i z ubolewaniem widzimy, że „Polit Cor.“ podobnie, jak to czyniła za czasów hr. Andressgo, ciągle różowo się zapatruje na intencje władzów moskiewskich. W nrze z dnia 6. b. m. pisze ona, że „mowa toastowa jen. Skobieleva w wysokich kołach rosyjskich zrobiła bardzo złe wrażenie, i osiągnęła nagane na generała, który też wskutek tego wziął dymisję i udał się do Paryża.“

Owoż jeżeli prawdą jest, że Skobielev wziął dymisję, to można być pewnym, że uczynił to w najzupełniejszym porozumieniu z wysokimi sferami rosyjskimi, i niebawem wyplynie na widownię w podobnej roli, jaką odegrał Czernajew w r. 1876, biorąc na siebie wykonawstwo „zemsty“, o której pisze Aksakow.

Centralny komitet panslawistyczny w Moskwie dla oka tylko został niby rozwiązany za czasów Szawalowa. De facto nigdy nie zaprzestał działać. Dowodem agitacje w Galicji i w Buchu w Hercegowinie. Dziś ożywiła się jego czynność, już rozpoczął zbierać subydja pieniądze na pomoc dla „braci“ walczącej, i już rozpoczęły się transporty „dobrowolców.“ Ochotników tych rekomendują damy z krasnowo hrestu (czerwono krzyża) do Aksakowa, który centralne biuro panslawizmu założył w kredytowym banku ziemskim w Moskwie, i zład sekretarz jego Nowosilow wyprawia ochotników.

W ostatnich dniach rozpuszczono wiadomość, że niejaki Teodorowicz dopuścił się w Cetyni zamachu na księcia Czarnogórskiego. Teodorowicz ma być szwagrem Imerczyca, sekretarza akcyjnego komitetu w Cetyni, i schwytywał miał się Umazczyć, że strzelał do orła, krążącego po nad głową Nykity. Tymczasem Nykita bawi w Antivari, i całą tę bajeczkę osnuto zapewne w tym celu, aby księcia Czarnogórskiego, z którego ramienia niezawodnie przesłano do Petersburga wspomnianą skargę na Austrię, wystawił w świetle człowieka, który chce być lojalnym dla Austrii, ale nie może nim być wobec groźnego usposobienia swojego ludu. Nykita usunął się na bok i pozostawił wolną rękę agitatorom, pomiędzy którymi figurują calkiem jawnie oficerowie rosyjscy.

Sytuacja jest tedy bardzo jasna, i chodzi tylko o to, aby ją w Wiedniu widziano tak samo dokładnie i wyraźnie, jak ją widzą wszyscy ludzie obznajomieni z dziejami, podstępami i sposobami rewolucyjnej polityki caratu rosyjskiego. Wszelkie ludzenie się będzie znowu błędem, którego skutki skrupiają się, ale już nie na — Turcji.

Prawo propinacji.

Wydział krajowy, jak donosi Głos, wziął już inicjatywę w sprawie zniesienia prawa propinacji w miastach galicyjskich osobnymi ustawami. Reprezentacja powiatowa otrzymała już okólnik informacyjny w tej mierze. Chodzi przedewszystkiem o wykazanie, czyli i które miasta w każdym powiecie położone, posiadały w chwili wydania ustawy z 30. grudnia 1875 r. prawo propinacji w swoim obrębie gminnym. Następnie pouczyć mają Wydział powiatowy, imieniem Wydziału krajowego, miasta te, o potrzebie zniesienia ich prawa propinacji osobnymi ustawami, oraz o tem, że po zniesieniu prawa propinacji i zaprowadzeniu opłat na utrzymanie funduszu wynagrodzenia, opłaty te nie będą podlegały ani podatkowi dochodowemu, ani należności ekwiwalentowej; że wskutek tego, zniesienia prawa propinacji i zastąpienie tego dochodu opłatami, jest w każdym razie rzeczą korzystną dla gmin. Wychodząc z zapatrywania, że reprezentacje gminne najlepiej znają miejscowe stosunki, Wydział krajowy wyraża zdanie, że w pierwszym rzędzie zadaniem reprezentacji gminnej każdego miasta posiadającego prawo propinacji, jest rozpatrzyć się w tych stosunkach, ocenić korzyści zniesienia prawa propinacji, wdrożyć rokowania ze stronami interesowanymi, jeżeli gmina nie była wyłączną właścicielką prawa propinacji, lub gdyby to prawo na dłuższy czas wydzierżawione było, i wystąpić z projektem ustawy oznaczającym wysokość opłat, granice rejonu konsumcyjnego, oraz wszystkie inne szczegółowe przepisy, oparte na stosunkach miejscowych. Projekt taki wejsć może do Sejmu oczywiście tylko za pośrednictwem Wydziału krajowego. Jako wzór do układania projektów posłużyć może miastom prowincjonalnym ustawa o zniesieniu prawa propinacji we Lwowie. Stosunki miejscowe Lwowa są wprawdzie odmienne, ale zawsze zachodzi znaczna analogia. Ustawa ta będzie może w każdym razie dobrem źródłem informacyjnym. Je-

szcze lepszym źródłem będzie uchwalona na ostatniej sesji sejmowej, ale dotąd nie sankejonowana, ustawa o zniesieniu prawa propinacji w Samborze.

Mowa ks. Jerzego Czartoryskiego

(na posiedzeniu delegacji austriackiej d. 5. lutego br.)

Nie będę dotykał wywodów militarnych i finansowych szan. preopinanta, który je ze zwykłą sobie precyzją wyłuszczył przed nami. Przedstawił on nam sytuację ogólną, o ile dotyczy przyszłości monarchii tak pod względem militarnym, jak i we względzie finansowym, w ciemnych nader kolorach. Nie czuję się powołanym do przeciwstawienia owemu ciemnemu obrazowi innego, bardziej jasnego, różowego. Wszak ci jest rzeczą jasną, że my wszyscy, jak tu jesteśmy, przystępujemy dziś do spełnienia naszego zadania — przynajmniej wobec projektu rządowego — nie z wesołym umysłem.

Widzimy przed sobą nowe walki, nowe straty w ludziach i nowe ciężary, którymi musimy obciążyć kontrybuentów. Powiadam: nowe walki, a to nie z zewnętrznym wrogiem, ale z ludnością, którąśmy radzi widzieli stanowiącą naszych towarzyszy w wielkim związku narodów tej monarchii; nowe straty w ludziach, które lubo jak się spodziewamy, nie będą znacznymi, przecież nas dotykają boleśnie, tem boleśniej właśnie w rozumieniu i przedstawieniu szanownego sprawozdawcy i pana preopinanta; wrzeszcząc powiadam nowe ciężary, za którymi, rzecz prosta, trudno jest każdemu z nas głosiwać. Jeśli się zwąży, jak trudną jest rzeczą zaoszczędzić choćby pół miliona w etacie państwowym, jak ciężko przychodzi nam zawotować nowy podatek, dajmy na to, 1 1/2 lub parę milionów wynoszący, jeśli się wspomni, jak często nie można dla braku pieniędzy, czynić wydatku parukrót sto tysięcy złotych na cele państwowe — gdy to się wszystko, powiadam, zwąży, to naturalnie tem cięższą staje się rzeczą dziś zawotować żądane 8 milionów na cele, które przecież nikt nie nazwie produkcyjnymi, i które ostatecznie w najlepszym razie zmniejszą tylko do tego, aby przywrócić status quo ante w prowincjach okupacyjnych. Już pomimo to, że jest prawdopodobem, iż suma ta okaże się niewystarczającą i będzie musiała być przekroczoną, oraz że po jej wydatkowanieżanie się dopiero właścicieli dla nas zadanie zaprowadzenia stanu normalnego, trwałego i uporządkowanego w powyższych prowincjach. Pomimo to przecież wszyscy zawotujemy tę sumę. Jesteśmy bowiem wszyscy przekonani o konieczności uchwalenia kredytu tego; inaczej postępować nie możemy. Ale właśnie owa ważność sytuacji i owe uczucia, które nas z tego powodu przejmują, sprawiają, że głosowanie nie może odbywać się li milcząc, i że musimy wyjawiać uczucia, które w nas żyją. Wszakże nietylko to, gdyż i niektóre ze słyszanych tu wywodów, powodują przyjęcie pewnego określenia stanowiska w tej kwestji, i przedewszystkiem też sprawozdanie większości komisji skłoniło mnie do odzywania się w tym przedmiocie. Co się tyczy sprawozdania, to sądzę, że byłyby dwa sposoby jego uskutecznienia. Pierwszy polegał, podług mego zdania, na tem, żeby go bardzo treściwie i krótko zredagować, byleby tylko usłyszeć coś podobnego, o nam dziś p. sprawozdawca na wstępie generalnej debaty powiedział. Przytem pozwałam sobie wypowiedzieć zdanie, że to, co p. sprawozdawca dziś mówił, jest właściwie jego referatem, podczas gdy drukowany referat jest rezultatem już to dyskusji w komisji odbytych, już też głosowania, które tamże miały miejsce. Referat ten przedstawia nam przedewszystkiem w formie opowiadającej i nader dokładnie pewne rzeczy, które nam wszystkim już są znane, a nawet całej publiczności z gazet. Dopiero w drugiej

połowie drugiej stronicy opowiadacz zmienia się w krytyka: tu właśnie czynionym jest zarzut, czyli po prostu gani się rządowi, że się znajdował w błędzie, i że miał miejsce „nieopatrzności, niezaradności i nieporozumienia, lubo nie zawsze zbyt znaczne.“ — To zostało wypowiedzianem jako przekonanie komisji, wszakże bez bliższego określenia, ale z drugiej strony zarzutem tym nie została nadana doniosłość zasadnicza (prinzipielle Wichtigkeit). Dalej było powiedziane, że w komisji zostało uwydatnionem, iż „w trzech kierunkach głównych winnaby nastąpić częściowa zmiana do tymczasowej polityki.“ a mianowicie: w kwestji agrarnej, egzekucji podatkowej (gdzie zalecono ostrożność i częściowa redakcja) i uwzględnienia pewnych religijnych poglądów na schematyczne pisma.

Tymczasem godnym jest zaznaczenia, że większość komisji nie uważała za stosowne dozwolnić, by jeszcze coś innego i być może coś ważniejszego zostało w druku wzmiarkowanem, jak to, co się uwydatniło w komisji. A gdy właśnie to było przedmiotem uwag członków naszej partji, a zatem i tu leży powód, dla którego się czuję powołowanym do obecnego przemówienia.

Możnaby być zdania, że w tej właśnie chwili, nie należało śledzić przyczyn powstania. Niezależnie od tego sądzę, że byłoby też bardzo trudno z apodyktyczną ścisłością przyczyny te podać. Ale właśnie przy tej okoliczności; co zresztą tak sprawozdawca jak i poprzedzający go pierwszy mowca uczynili — możebnym jest rzucić pewne poglądy na administrację prowincji okupacyjnych. I ja sobie też pozwolę wypowiedzieć parę słów o tej administracji, bez względu na bezpośrednie przyczyny powstania. Było stawiane zapytanie, czy w tak wyjątkowych warunkach, nie byłoby skuteczniejszym przekładanie administracji czysto wojskowej nad administrację cywilną? Nie potrzebuję zapewniać, że w zwykłych okolicznościach wolałbym z pewnością zarządzić cywilny. Pomimo to przynajmniej, że są momenty, w których zarząd wojskowy może się okazać bardziej celowy odpowiednim. Wszakże w jednej, jak i drugiej administracji, wszystko zależało będzie od osób, które na jej czele stoją i od ducha, w którym się ją prowadzi a mianowicie czy jest zastosowana do potrzeb miejscowych. W ogólności możnaby twierdzić, że jeśli sytuacja rzeczywista jest wyjątkowa, to należałoby się zgodzić na administrację wojskową w rodzaju stanu przejściowego, która po uskutecznieniu pacyfikacji, ustąpić winna miejsce cywilnej. Główną jednakową rzeczą, podług naszego poglądu, jest kierunek narodowy administracji, który po części przez szan. delegowanego dra Klaię był wzmiarkowany i który też był uwydatniony w komisji. Dr. Klaię powiedział, że administracja przedewszystkiem powinna być „dobrą“. To się rozumie samo przez się. Nie sądzę jednakowoż, aby nawet przeciwnicy kierunku narodowego w administrowaniu, byli zdania, iż pojęcia administracji „dobrej“ i „narodowej“, a jak w obecnym wypadku „dobrej“ i „słowiańskiej“ wzajemnie się wykluczają. Poszedłbym nawet nieco dalej. W kraju słowiańskim administracja w kierunku narodowo-słowiańskim, winnaby pozyskać uznanie jako prowadząca, jeśli nie do bezwzględnej „dobroci“, to przecież do tego, że ona się okaże jedynie odpowiadającą potrzebom miejscowym i tylko taka ma widoki powodzenia i trwałości, jak to nawet szan. preopinant zauważył. Zalecając zaś narodową administrację, nie żądam, by n. p. władze miejscowe korespondowały z władzą centralną w języku berberskim lub kroackim; o tem myśli nie ma. Ale o tylem mniej może nam wystarczyć to, że nas zapewniają, iż władze niższe komunikują się z ludem w jego własnym języku. Boć to przecież

nie sztuka, moi panowie, gdyż lud nie zna innego języka. My przecież myślimy tendencją, ducha administracji.

Można być za, albo przeciw, ale nieporozumienie zdaje się tu być nie możebnem i dla tego sądzę, że z jednej strony władze tameczne od najwyższej do najniższej, winny mieć przekonanie, że są w słowiańskim kraju, i że muszą administrować w tym kierunku; a z drugiej znowu strony winnaby ludność uzyskać przeświadczenie, że w imieniu cesarza, rządu i jego współplemięcy z uwzględnieniem jej zwyczajów, obyczajów i tradycyj. Mniemam, że kierunek ten zatrzyma nakazująa trojakiem względem. Przedewszystkiem warunkami miejscowe; powtóre warunki podstawowe prawdziwej austriackiej polityki wewnętrznej, a po trzecie warunki polityki zagranicznej naszej monarchji.

Co do pierwszego, to rzecz nie potrzebuje komentarzy. Kraj jest słowiański, otoczony jest Słowianami, dlatego kierunek narodowy zdaje mi się być nieodzownym, ale też i najmądrzejszym i najsprawiedliwszym, by naród nie tylko usmierzyć, ale i pozyskać dla Austrii.

Co się tyczy drugiego punktu, to niestety rozchodzimy się w zdaniach, ale przynajmniej członkowie naszej partji od dawna reprezentują pogląd, że poszanowanie, pielegnowanie i zachowanie indywidualności każdej narodowości stanowi jeden z głównych warunków wewnętrznej polityki austriackiej. A dla tego nie widzę, dla czego administracja takiej Bośni miałaby stanowić wyjątek. Jestem nawet w szczególlem położeniu powołana się dziś na pewne świadectwo, na które nie byłem przygotowany i które dlatego zacytowałem jest mi tem przyjemniejszem. Znakomity mąż stanu, który kieruje sprawami Węgier, wypowiedział zdanie — jeśli gazety się nie mylą — że wprawdzie jest przeciwnikiem tendencji panslawistycznych, ale, że żywi zupełną sympatję dla dążności pojedynczych narodów słowiańskich. Witam wyrażenie to ze szczególną radością, gdyż jestem przekonany, że tenże mąż stanu, którego energia i zdolności znakomicie wzbudzają powszechne uznanie, udzieli kierunkowi temu znacznego wpływu swojego.

Przyszedłszy do trzeciego punktu, chciałbym tylko bardzo lekko dotknąć się stosunków zagranicznych; nie mam bowiem wcale zamiaru mówić o sprawach zagranicznych i nawet chwilę obecną uważam za wcale nie to niestosowną, gdyż sprawa, o którą nam idzie, jest czysto wewnętrzną. Pomimo to jednak, nie można ująć wzmianki o pewnych stosunkach z zagranicą, a jeśli zresztą wspominać o tych stosunkach, to nie czynię tego ze stanowiska mojej narodowości, do której specjalnie należę, i gdzieby mnie mógł spotkać zarzut uprzedzenia, lub jednostronności, ale raczej ze stanowiska ogólno-austriackiego — i bez żadnego względu na chwilę i położenie obecne.

Nie biorę bowiem terazniejszości za miarę. Mniemam przecież, że szkodzić nie może, jeśli się niekiedy zwróci uwagę na daleką przeszłość i ma się oczy zwrócić także i na późniejszą przyszłość. W tym względzie sądzę, że Austrija w swej polityce wschodniej ma pewną misję do spełnienia, i że prócz zadania na polu handlowem, ma ona jeszcze polityczne zadanie, które niejako ma być środkiem dla pierwszego. Tę zaś misję Austrii widzę w tem, że ona dla chrześcijańskich, słowiańskich narodów Wschodu winnaby być przyjacielem, obroną, ucieczką i punktem atrakcyjnym. Na tem polu spotykamy niestety potężnego konkurenta. Waiki o tę konkurencję, zdaje się nawet wrogą nam, nie należy nam unikać; gdyż owszem winniśmy ją prowadzić środkami propa-

PAMIĘTNIKI JEN. WYBRANOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

Przeprawiwszy się przez rzekę Sałę, wojsko polskie w pochodzie ku Francji z całą armją francuską, rozbita i zdeorganizowana, stanęła na odpoczynek pod miastem Ekersbergiem, gdy ujrano nadjeżdżającego cesarza. Ujrawszy wojsko polskie, odpoływające w pobliżu drogi, kazał się zatrzymać powozowi i przywołał generała Dąbrowskiego do swej karety. Po dłuższej z nim rozmowie wysiadł z powozu, wszedł między wojsko, kazał rozpalić ogień i grał się przy nim wraz z królem neapolitańskim. Wezwał także do siebie księcia Sułkowskiego, a odjeżdżając, dał mu rozkaz, ażeby, pozostawszy na pozycji depokci całe wojsko francuskie nie przejdzie przez Ekersberg, następnie tylną straż armji formował.

Wiadomość ta bardzo przykre na całe wojsko polskie wywarła wrażenie. Żołnierz bitny i pełen poświęcenia, widział jednakowoż w tym rozkazie Napoleona chęć widocznej ratowania armji francuskiej, kosztem Polaków, których łudząc gładkimi słowami, umiał Napoleon wyzyskiwać mestwo, nie troszcząc się o nich w duszy.

Utraciłszy naszą ojczyznę — sarkali żołnierze — oddaliśmy się od niej, nie mając nadziei ujrzenia kiedykolwiek, a tu nas na oczywistą zatrata skazują.

Wszyscy oficerowie zebrałi się u generała Dąbrowskiego i przedstawili mu, że ten rozkaz cesarza na widoczną zgubę narada wojska polskiego, że więc przychodzi prosić generała, aby przedstawił to cesarzowi, że garstka ta Polaków, rozrzucona po całej armji, czestami bojami zdeorganizua-

zowana i smutkiem po stracie ukochanego wodza przejęta, chce reprezentować swój naród przez nieprzyjaciela gneębion, że zawsze zostanie cesarzowi wdzięczną i wierną do ostatka, i pragnie mu być użyteczną, ale rozkaz obecnie wydany — zniszczy ją do szczeru. Prosił generała Dąbrowskiego, aby przypomniał cesarzowi, że z wszystkich sprzymierzeńców oni jedni pozostali mu wiernymi i chęcią do końca wytrwać przy nim, że w nim pokładają wszelką nadzieję i całą przyszłość Polski w jego ręce składają; natomiast, że wszędzie w granice Francji będą mieli sposobność okazać wdzięczność cesarzowi, gdy ich wszystkich pod jeden sztandar zgromadzi itd.

Uznał słuszność tych uwag generała Dąbrowskiego, i zaraz udał się do króla neapolitańskiego, który podówczas był przy cesarzu, lubił Polaków zawsze i znał się od dawna z generałem Dąbrowskim. Skoro król Murat usłyszał wniesioną przez siebie prośbę, z największą chęcią podjął się przedstawić ją cesarzowi, co też i uczynił. Napoleon usłysawszy z ust szwagra swego prośbę Polaków, przyjął ją bardzo żywcem i oświadczył generałowi Dąbrowskiemu, że zawsze był przekonany o wierności Polaków, i ceni wysoko ich patriotyzm, który się zawsze odznaczał. Natychmiast też odwołał rozkaz, aby Polacy tworzyli tylną straż armji, cofając się ku granicom Francji, i przyłączył ich do swej gwardji, z którą już razem dalszy marsz odbywali. A dla zapewnienia o swych dobrych chęciach, kazał nadto oświadczyć wojsku polskiemu, że za ośm dni i zawiadomi go o dalszych jego losach.

Widocznie chodziło Napoleonowi, aby na razie usmierzyć nieukontentowanie Polaków, i zajęty myślą o czekającym go, co za ośm dni usłyszącej ują, a odwrócić od chwili obecnej, Sztuka dyplomacji, umieć zawsze szczeni ludzi na-

dziejami, a w niej Napoleon był równie biegłym, jak w swych pomysłach strategicznych.

Z wielką radością przyjęło wojsko polskie wieść o odpowiedzi cesarskiej i odwołaniu zgubnego rozkazu. Podczas dalszego marszu ku granicom Francji, znaleźli się ludzie, niemi intrygantami, którzy odczytywali księcia Sułkowskiego, zaczęli go nakłaniać, aby nie szedł z wojskiem polskiem do Francji, lecz odprowadził Napoleona tylko do Renu, tam go pożegnał i zażądał dymisji, a następnie, aby wszedł w układy z cesarzem rosyjskim Aleksandrem I, który miał już w swem posiadaniu całe Księstwo Warszawskie. Z układow tych rokowano wielkie korzyści dla kraju, a więc jeszcze dla tych osób, które pierwsi z takimi oświadczeniami wobec rosyjskiego monarchy wystąpił. Wymogli więc na Sułkowskim, że się na to zgodził, poczem usiłowali pozyskać dla swych zamiarów całe wojsko, przedstawiając oficerom i żołnierzom, że nie mają po eo iść do Francji, że krok taki nie zgadza się z dobrem kraju, że generał Dąbrowski tylko dla własnych, osobistych korzyści zdążył do Francji, nakoniec, że dla Napoleona dosz już Polacy bezwzględnie się poświęcałi, że lepiej jest oddać się temu monarche, który Polskę zawojuował i obiecuje wskrzesić ją, niżeli iść za Napoleonem, którego gwiazda już zgasła.

Daremne były wszystkie te namowy. Wojsko słuchało ich obojętnie, oczekując niecierpliwie owego ósmego dnia, przez Napoleona zapowiedzianego, w którym to dniu o losie swoim i swej ojczyźnie coś stanowczego z ust jego dowiedzieć się miało.

Z Erfurtu wysłał Napoleon naprzód swe powozy i mury juczne z kasą cesarską (Trésor Imperial), na które kozackie z zasadek częstego napadało. Przeszarył więc dywizję generała

Dąbrowskiego, jako taką, na której dzielności najbezpieczniej mógł polegać, aby eskortowała kasę; jakoż pomimo częstych napadów kozackich, odprowadzili ją Polacy szczęśliwie do Hannu.

Nadszedł narazicie ów niecierpliwie oczekiwany, wyznaczony przez Napoleona ósmy dzień. Cesarz pomny danej obietnicy, kazał się zatrzymać całemu wojsku polskiemu pod miastem Hannu — przybył przed front; rozkazał zgromadzić się wszystkim generałom i oficerom, utworzyć koło i wszedłszy pomiędzy nich; miał długą przemowę, w której wyosił mestwo i wierność Polaków, tudzież ich miłość ojczyzny, w imię której wzywał, aby go nie opuszczali, albowiem posiadał jeszcze dosyć potęgi i zasobów, aby ziszczyć ich nadzieję i los Polaki zapewnić. Wiadomo, jak wymownym był cesarz Napoleon. W jak wysokim stopniu posiadał dar zwieźleci, przeciwnie słowy porząd uczucia i trafiało do przekonania. Taką właśnie była i niniejsza przemowa Napoleona, którą Wybranowski dosłownie niemal w pamiętnikach swych przechował. Każde słowo w ustach cesarza było obmyślane, aby trafić do uczuć głęboko zakorzenionych w głębi duszy każdego Polaka, do uczuć honoru i miłości ojczyzny.

— Oceńnalem zawsze — rzekł cesarz, — wasza miłość wolności i ojczyzny. Będąc Polakiem na waszem miejscu i ja bym tak, jak wy, postępował. Nie sądzicie, że tak mówię bo was potrzebuję, gdyż dziesięć tysięcy wojska mniej lub więcej, położenia mego nie polepszy ni pogorszy. Udać się se mną do Francji, możecie wiele uczynić dla swej ojczyzny a nie nas stracić. Mam ja wiele zasobów w mym kraju i pewien jestem, że nie przyznaję bezkarnie granic mych nie przekroczyć. Maał naród i wojsko do mnie przywiązane. Mam wielkie jeszcze skarby na prowadzenie dalszej

wojny, i spodziewam się, że zwyciężymy. Przejedziecie z mną Ren — wejdzicie do kraju, który was przyjmie jako swych własnych rodaków. Umieszczę was w wesołym i bogatym mieście. Tam wypoczniecie po trudach. Zaopatrzę was we wszystko, czego tylko potrzebować będziecie. Zorganizuję się na nowo. Reprezentuję wasz naród bitny i wolny, staniecie znow do boju obok moich, jak wy walczyliście, Francuzów i będziemy razem walczyć przeciw spólnym naszym nieprzyjaciolom. Wierzącie mi — jakikolwiek będą losy moje, obok szczęścia Francji, będzie mi zawsze w żywej pamięci wasze i waszej ojczyzny szczęście. Udać się teraz na wasze stanowiska, oznajmie to waszym żołnierzom, co wam powiedziałem i oświadczyć im, że kochałem ich i zawsze kochać będę. — Niech żyje cesarz Polacy!

Po tych słowach cesarza dał się słyszeć ogólny kilkakrotny okrzyk radości i wdzięczności:

— Niech żyje cesarz Napoleon!

Cesarz udał się do miasta, a oficerowie do swoich żołnierzów, aby im oświadczyć, co słyszeli. Żołnierze przyjęli tę wiadomość z wielkim zapętem i radością, dając słowo, że cesarza nie odstąpią.

Słowa Napoleona, a zwłaszcza ten przyjaźielski i żywy sposób wyrażenia i objęcia, tak wszystkich ujął, że nawet ci, co wprzódy księcia Sułkowskiego namawiali, ażeby nie iść do Francji, odstąpili od tego i oświadczyli, że wszyscy razem pójdą z cesarzem dalsze jego podzielać losy. (C. d. n.)

gandy nieprzyjacielskiej, przykładem naszego własnego rozwoju materialnego, przykładem naszego poszanowania dla każdej indywidualności narodowej, wszelkiego prawa, wszelkiej własności. Podług mego zdania, wzajemny wpływ na wewnątrz i zewnątrz, musi też okazać się zbawiennym.

Zadanie to, zdaje mi się, nie było dostatecznie zrozumianem przez całe dziesiątki lat, albo przynajmniej nie było dostatecznie wykonywanem. O teraźniejszości nie mówię, ale przeciw przyszłości należy do odważnych, a w tem leżała gwarancja dla pomysłnego rozwoju i obrona przed niebezpieczeństwem.

Nie czynię żadnych wyrzutów, wiem, że osoby w ogóle daleko mniej są winne za błędy popełnione, jakby się to nieraz zdawało, gdyż często mniej idą za własnym natchnieniem, jak za prawdami, które już istnieją.

Dotknąłem tego przedmiotu jedynie dla tego, aby naszym ministrowi spraw zagranicznych, którego wprawdzie jeszcze nie znamy, ale do którego mamy zupełne zaufanie, polecić, aby ogólnie zapatrywania i poglądy, tak dla kierownictwa sprawami zagranicznymi, jak i dla administracji prowincyjnej okupacyjnych. Sądzę, że dla rozszerzenia potęgi i znaczenia monarchji, kierunek ten byłby korzystnym, i że w nim leży jedyna rękojmia trwałego zjednoczenia z Austrią prowincji faktycznie dzierżonych.

Szanowny preopinant wypowiedział wprawdzie — lubo nie stanowczo, jak mi się zdaje, że byłoby stosownem utworzenie z owych prowincji księstwa pod protektoratem Austrii. Nie będę się nad tem zastanawiał; sądzę, że kwestja dyskutowana przedstawia nam się obecnie ze strony praktycznej; — to przeciw powiem, że co do mnie nie widziałbym powodu był przeciwnym tej propozycji. Mnie nie idzie o okupację, jako o fakt, ale o wpływ Austrii w tym kierunku. Wypowiedziałem też własne me zdanie (które może też być i mylne) o tem, na czem ów wpływ ma polegać — czy zaś wpływ ten ma się wykonywać przez bezpośrednie panowanie, czy też przez pośrednie inspirowanie, to w zasadzie jest wszystko jedno. Mójmy chcieli wskazać głównie na sam pryncyp, na samą zasadę, gdyż urczywiznieniu tej zasady jest wypływem naszego, tj. naszych politycznych i naszych narodowych współwzajemnych prakowania, i tylko w tem urczywiznieniu widzimy pewność, że ofiary, które obecnie ponosimy i później jeszcze ponieść będziemy wostanie, nie zostały niesione na darmo. W tem przekonaniu, w tej myśli, będę głosował, choć z ciężkim sercem, z udzieleniem żądanej sumy. (Brawo! brawo! z prawej strony).

KORESPONDENCJE.

Warszawa 5. lutego.

(Zapowiedź burzy. — Propaganda wśród żydów. — Karnawał z miazg adwanta. — Spis jednodynioy. — Inwazja Niemców).

W ostatnim liście zrobiłem wzmiankę o propagandzie nowej, szerzonej przeciw żydom, jak i tym wszystkim, kto na ulicy nakłaniał zbiegowiska do zaniechania burdy, kto następnie zbierał składki na żydów posiadkowanych, kto składki dawał, kto — jednym słowem: kto ma pieniądze, lub przynajmniej mieć może. Zaledwie list wyprowadził (w środę), a już na wieczór kazała policja na niektórych ulicach zamykać i to pospiesznie, żydowskie sklepy, pokazały się wojskowe piechoty i konne patrole, w większych niż zwykle oddziałach. Widziałem nawet komendy porządku, broń w kozły, wojsko w pogotowiu. Jednym słowem, wszystko zapowiadało ponowną burzę i wieści o tem z ust do ust obiegają. Co to ma znaczyć? Czy prawda? Kto burzę sieje? Na to wszystko żadnej i nikt w Warszawie nie umie dać odpowiedzi; każdy przeczuwa coś, boi się czegoś, a głównie ta powszechna obawa, żeby podziemia robota znowu nie wystawiła naszej stolicy na hańbę przed światem i wstyd wobec siebie samych. W gruncie rzeczy, jaka tu hańba i wstyd, kiedy miasto ani nie rozporządza środkami bezpieczeństwa, ani zapobiedz awanturom nie może, ani też mieć wpływów i rozpowszechnić ich nie wolno. Kto by się wazył pomyśleć o tem, a coś powiedzieć o naradach, korporacjach, druku lub słowie głosił, podniesionem z firmą zbiorową — już dosyć; powiedzą zaraz, mogą zrobić ten zarzut: to spisek, zarody buntu — i koza.

Naradzić się na to nikt nie powinien, bo nie nie zdziła, niczemu nie zapobiegnie, a na miasto i kraj ściąganie tylko obstrzenia, nowe biedy, nowe nieszczęścia — ogólne. Co najdziwniejsza, że z działalnością władz policyjnych, z miny, oszu, rozmów tych ludzi, którzy są rzędem, tak dostojników, jak i obsługi, nie widzimy, żeby ich to niepokoiło; przeciwnie — są obojętni. A jednak coś wiedzą, kiedy od czasu do czasu wysyłają zwiększone patrole, lub jak wieczorem we środę — stają w pogotowiu, dla zmierzania się z ruchem. Ludzie, łapersdaki, w głos grozą, zapowiadają nowe napady... a jednak nie zgoda o aresztowaniach nie słychać. Swoboda! Ci tylko, którzy żyć pragną w pokoju, pracę rozwijają, stosunki społeczne kojarzą, stany i interesa godzić — albo nie przeparte tamy mają na swoich drogach, albo są posiadani o burzycielstwo, o myśli zatępane, plany ukryte i dozor policyjny nad sobą czują na każdym kroku. Co u Boga? Toż to bezpieczeństwo kraju i państwa? Nie, nie prawda — „to bunt”. Tak dalece jest źle i tak się przewróciło wszystko do góry nogami, że zagadkowy iacy ludzie z prostego stanu wykupują od nożowników noże; ci władzom meldują, bo jakoś za wiele na te noże pokupu — i nie. Czy u nas na tak niezwykły liberalizm się zanosi i tolerancja wszelkiego, co pachnie nie zbyt pokojową zabawką, czy też szalone jakieś, zawzięte, nieludzkie idee knowanie? Przeciwko komu? No, żydzi na początek, na pierwszy ząb, na pierwszy szych — a potem chyba już wszyscy. Opowiadają ci, których z cytadeli lub z Modlina puszczone, a byli tam trzymani jako zagarnięci z innymi kupa, w czasie świętecznych niepokojów — mówią, że jak tylko aresztowani mieli w wojskowej strażi nad sobą oficerów Rosjan, całemi dziesiątkami mogli uciekać, a dwóch, trzech, była to rzecz bardzo zвычайna; jak tylko oficer Polak — już trudniej, ostrzej i o ucieczce nie było mowy. Mielizby nasi być tak gorliwi, tak oddani służbie, tak nieprzejednani dla tych, co trafili do kozy? Mielizby tamci znowu rabowników żydowskiego mienia uważać za niewinnie przesiadkowanych, za bohaterów, w rabunku uznawać cnotę? Prawie temu niepodobna wierzyć, a jednak słyszymy i wielu to mówi, że na zapytanie, kąd się wzięła taka ludność dla aresztantów, oficerowie Rosjanie odpowiadają: „Więc

chcecie żebyśmy ich mieli za złoćców, zbrodniarzy? Humanitaryzm! A też sądy mirowe na obwinionych o napady święteczne? Najwyższajniejsza kara: dzień jeden aresztu, lub grzywny do wysokości rubla. Nie rozumiemy!

A żydzi? Jak już pisałem, między żydami szerzy się propaganda ciągła, nieustająca, z celem zniechęcenia i oderwania od społeczeństwa polskiego. Prowadzą to naszytywani żydzi litewscy, a wiem o jednym takim propagatorze, chodzącym na uniwersytet tutejszy (szkoły w Rosji skończył), który takim jest przyjęty obrzydzeniem do wszystkiego, co polskie, że oddając siostrę do szkoły rządowej, zrobił z góry to zastrzeżenie, że lekcy języka polskiego nie potrzebuje i z klasy w czasie tego wykładu wychodzić będzie. Propaganda ta nie zbyt darzy się apostolom, bo many tu tylu wykształcenijszych żydów, zwiazanych w dokami z narodem, że to zabiegi do śmiechu tylko ich pobudzają. Jak jest między chałafatem starostwem żydowskim? Nie dotykam się ich i nie mam w tej sferze żadnych znajomości, lecz utrzymują żydzi narodowego odcienia, że podjęty i tam nie nie wskórają. Koniec końców, zeności się na jakąś niepojętą, nieodgadnioną kaszę. Nowe „prymyrenije” chyba, tylko z drugiego końca. Spotykam się z tymi, którzy w swoim czasie w „pojednaniu i zgodzie” wierzyli, sam to wierzyłem; teraz, gdy którego z tego punktu zagadnę, macha ręką i ucieka, jak oparzony. Zmiana dekoracji! A co dalej, co jutro, za miesiąc, za dwa? Dajcie nam tysiąc złotych Salomonowych, a nie wyprorokują, nie odgadną, nie odcyfują tej mimiki politycznej, która tak nie spodzianie zajęła na bruk warszawski. Dosyć, że źle!

To też i karnawał mamy odpowiedni do tego nastroju. Warszawa taka cicha, taka spokojna, jakby w adwencie. Gdziekolwiek jakaś niby zabawa, niby mają być tańce, a jak przyjdzie do zabawy — nie ma. Wczoraj w Resursie kupieckiej był zapowiedziany wieczór z tańcami; mezczyzn zebrało się 40... i jedna panna do tańca. Naturalnie, goście się porozjeżdżali. Od początku karnawał taki. Južno nikt chyba nie robi tego zarzutu Warszawie, że się bawić nie lubi, że groza na zabawę żaluje, a zresztą i bez wielkiego wydatku tak łatwo klei się u nas zabawa. Teraz... gdzie tam! Co to się stało z Warszawą, co to się stało! I małżeństwa jakoś nie lepiej się wiążą. Jakis pan od was, z Galicji, był tu wżeczony; nadszedł dzień ślubu, godzina — zebrani goście na pana młodego czekali. Wszedł, ukłonił się, pożegnał... i do Galicji z powrotem, bez żony. Wczoraj znowu także miało być weselisko w pewnym domu na Nowym Świecie. Gości pełno, panna młoda w wieńcu na głowie; dowcipy, żarty, w oczekiwaniu na pana młodego, a front domu i dziedziniec zastawiony powozami. W bramie zatrzymało — jest. Kubek w kubek, tak samo zrobił, jak was Galicjanin; zwrócił pierścionek, przeprosił — i wio, z powrotem do domu. Opętano jakieś na ludzi!

Na prowincji inaczey podobno, przynajmniej w niektórych stronach. Z Wieluńskiego donoszą, że tam w jednym z zamożniejszych domów ślubach 50 par tańczyło, ale tańczyło do upadłego, bo bez ustanku całą dobę i cały następny dzień, a w Piotrkowskim zanosi się na zabawę, gdzie aż blisko 80 par stanio do tańca. A niechże parada świętiste ślubachical toż to chyba taniec zostanie przepołowiony na dwór i odcygnę, a od pługów wolnej izdełki nie będzie.

Ze cztery dni nastąpi u nas jednodynioy spis, tak dawno zapowiadany; dowiemy się prawdy, czy Warszawa ma 1/2 miliona mieszkańców, czyli też jej coś do tego zabraknie. Nie nie skądzi — dorownie: po wszystkich kątach w kraju biedy dosyć, a żaden podpadły nie minie Warszawy. To kojec dla wszystkich, co dia nowego dorobku ostatnie remedium widzą w stolicy. Najczęściej mylny to węc, a tem bardziej w tym roku. Ciągawa rzeź, iletż to tego przychodku, w stosunku do ogółu ludności, wykaże nam spis. Przychodzą gozi, z feljami na plecach, a kosmaciejają prędko — służą im bardzo ten chleb warszawski; nam tylko ciastniej.

RADA PAŃSTWA.

Wiedeń 7. lutego. (Telegram „Dzien. Pol.”) Posiedzenie Izby poselskiej. Rozdano posłom sprawozdanie komisji budżetowej o preliminarzu i ustawie finansowej na rok 1882. Prezydent S m o l k a poświęca pamięci zmarłego posła T y s z k o w s k i e g o gorące wspomnienie. Izba wyraża żal przez powstanie. Następuje rozprawa o podwyższeniu cła przywozowego i podatku konsumcyjnego od nafty. M a u t h n e r przemawia przeciw projektowi. Podwyższenie cła obciąża przedewszystkiem biedniejsze klasy ludności. Wpłyne ono składowi na różne gałęzie przemysłu. Mowca wąpi, ażeby ta ustawa mogła galicyjski przemysł naftowy uczynić zdolnym do konkurencji. A d a m e k przemawia za projektem. Jeżeli naprawdę chce się zerwać z systemem robienia długów i usunąć niedobór — to przy osiągniętej już, a możliwie największej wysokości podatków bezpośrednich, należy szukać nowych źródeł. Projektowany podatek nie jest bardzo przyjemny ani popularny — ale chodzi o to, ażeby w razie potrzeby ludność sama ofiary poniosła dla wielkiego dzieła uregulowania finansów państwa. Zbytnią surowość projektu można w szczególności rozprawy złagodzić. Mowca pragnie, aby klasy zamożniejsze co rychlej poddały opodatkowaniu ruchomy kapital.

R o s e r oświadcza się z demokratycznego stanowiska przeciwko projektowi. Deputowany S u e s s sprzeciwia się projektowi i sądzi, że należy on do tego rodzaju reform podatkowych, które nie są pożyteczne ani dla państwa, ani dla opodatkowanych. T a u s c h e przemawia również przeciw przedłożeniu. Auspitz, Obratschaj, Matscheko i Hallwich, zrzekają się głosu. Toż samo czyni L i e n b a c h e r. Herbst konstataje, że w roku 1878 dwie frakcje prawicy były przeciwko podwyższeniu cła od nafty z 1/4 na 3/4 zlr., poczem zabiera głos minister finansów dla wyjaśnienia i uzasadnienia stanowiska rządu. Co się tyczy samej zasady, to chodzi tu o nowy podatek konsumcyjny. W myśl ministra skarbu wykazała już w pierwszym i drugim sprawozdaniu komisja, że z konsumcją tego przedmiotu łączy się także

możność ekonomiczna opodatkowanego. Dalej uwzględnić należy, że jeśli w ogólności podatki konsumcyjne uważa się za przypuszczalne, podatek od zbytku wyłącznie w państwie takim, jak Austria, nie mógłby być odpowiednim źródłem dochodów państwowych. Co zaś dotyczy głównego celu obecnej polityki finansowej, a mianowicie przeprowadzenia równowagi w gospodarce państwa, to nietylko w Austrii, lecz i w innych państwach, we Włoszech i Francji uznano zasadę podatku konsumcyjnego za bardziej odpowiednią i praktyczną. Z powodu podniesionych przez niektórych deputowanych zarzutów, jakoby podatek ten był uciążliwym, zwłaszcza dla biedniejszych klas ludności, prosi minister o porównanie cyfr komisji z roku 1878, a komisji obecnej; według obecnego sprawozdania w razie, gdyby cena nafty w skutek podatku podniosła się w tym samym nawet stosunku, ciężar, przypadający na rodzinę, potrzebującą jednej lampy, wyniosłby zaledwie jeden zlr. rocznie. Minister dowodzi cytatami z najznakomitszych pisarzy, że pytanie, czy w skutek podatku podniesie się również cena nafty jest co najmniej problematycznym, a że pod względem przyszłych cen nie można być dość ostrym. Następnie minister wjeźr szczegółowo zarzuty, że dowód do Siedmiogrodui Węgier przyniesie korzyści, a galicyjskiemu przemysłowi wyrządzi szkodę. Na dowód, że kwestja ta nie jest polityczną lecz wyłącznie finansową, przypomina minister posiedzenie Izby posłów z 26. lutego 1878 r., na którym znakomity mąż, który wtedy prowadził finansie austriackie, wypowiedział następujące słowa: „Nietylko w interesie tych, którzy są i będą powołani do współdziałania w uporządkowaniu gospodarki państwowej, w interesie tych zatem, którzy będą mogli zastanowić się, co będzie trzeba postawić natomiast w razie, jeżeli państwo wnioski dotyczące rządu odrzucić, w własnym pańw interesie muszę jeszcze raz powiedzieć, że nie tak łatwo będziecie panowie mogli spełnić swoje zadanie w sposób mniej uciążliwy i mniej dla ludności dotkliwy, jak obecnie głosując w sprawie podatku i cła od nafty za wnioskami rządu.” A była wtedy mowa, o 8 zlr. spore, gdy teraz mówi się tylko o 10 zlr. netto. Tęże sam minister zabierając swą mowę w roku 1878 temi słowy: „Jeżeli istotnie wnioski te nie zostaną uchwalone, to niedługo trzeba będzie czekać, a będziecie panowie musieli nie ze względu na rokowania ugodowe z Węgrami, ale ze względów finansowo-politycznych zaprowadzić podatek i cła od nafty tak, jak to rząd wnosi. D u n a j e w s k i nie ma nic dodać do tego i prosi tylko, aby przyjęto przedłożenie, które jest w nieodzownym związku z taryfą cłową. (Okłaski z prawicy). Po mowie O l z a i A u s p i t z a przeciw przedłożeniu, zamknięto posiedzenie i obrady dalsze odroczone do jutra.

ZIEMIE POLSKIE.

Z Żytomierza pomieszcza Gołos następującą korespondencję:

„W skutek wydanego rozporządzenia, uczniowie szkół obowiązani są codziennie przed rozpoczęciem lekcji, zbierać się w cerkwi gimnazjalnej celem wspólnej modlitwy. Pierwsze takie zgromadzenie odbyło się w dniu 23. stycznia, i przy tej sposobności uczniowie katolicy od 6-11 w swego uczestnictwa w tych modlitwach, domagając swój postępek w ten sposób, że oni mają kościoły własnego wyznania i własne obrządki i własnych kapłanów. W progimnazjum, gdzie modlitwy odbywają się w obszernej sali, uczniowie katolicy także byli nieobecni. W obec tego, zarządzający luko-zytomierską dyreccją rzymsko-katolicką, doniósł panu ministrowi oświadczenia o tych wydarzeniach. Niebawem nadeszła odpowiedź tej treści, że uczniowie gimnazjów i progimnazjów wyznania rzymsko-katolickiego są u wolnieni od poranych modlitw przed lekcjami.”

SPRAWY ZAGRANICZNE.

Petersburg 4. lutego. Donoszą „Nowostoj” z Taganrogu o następującem ciekawem wydarzeniu (po części już znanem). W mieście tem mieszka głośny milioner nazwiskiem Veliano. Podczas świąt, prokurator tameczny otrzymał denuncjację, aby dopełnić rewizji w domu p. Veliano, albowiem tenże otrzymał od swego synaz Londynu transport fałszywych biletów bankowych. Prokurator udaje się do policmajstra i żąda pomocy policyj. Policmajster objaśnia, że u p. Veliano już nieraz odbywały się rewizje w skutek podobnych denuncjacji, ale zawsze kończyły się na niczem. Prokurator rewizji zanichał. Nazajutrz jednak znowu denuncjacja wznowiona tym razem groźba, że jeżeli prokurator nie dopełni obowiązku, zostanie zaskarżony przez władzę wyższą. Wobec tego, prokurator decyduje się na krok stanowczy, dom p. Veliano zostaje otoczony i dokonywana się drobiazgowo, uparta rewizja, która nie nie wykrywa...

Władza gotuje się do odwrotu i już zabiera się do przeprosin p. Veliano, gdy w tem zwraca uwagę jednego z obecnych posadka, mającego jakiś niernormalny wygląd. Prokurator tedy poleca wyjąć posadkę i zdumieni poszukiwacze, znajdujący się w obec skrzyż żelaznych, przeznaczonych do kontrabandy, a w jednej z nich znalezione 20,000 rubli fałszywymi storubłkami. P. Veliano został rozumie się niezwłocznie aresztowany. Carstwo udzielił audjenci w Gacenzynie bawięcemu tu prezesowi komitetu Towarzystwa kredytowego Ziemijskiego, p. Aleksandrowi Ostrowskiemu z Królestwa. P. Ostrowski zabawi jeszcze około dni 10 w Petersburgu.

KRONIKA.

Lwów, 8. lutego.

Władomłość osobiste. Marszałek krajowy, dr. Mikołaj Zyblikiewicz, i namiestnik, hr. Potocki, wyjechali wczoraj wieczór do Wiednia. — Generał-major książę Antoni Radziwiłł, przybywszy adjutant cesarza Wilhelma, mianowany został generałem porucznikiem.

Agenci rosyjscy. Ze Stowa, którego redakcję odpowiadał p. Benedykt Płoszowski obłął p. Michał Klementowicz, dowiadujemy się, że równocześnie z rewizją w akademickim „Kruku” odbyła się w sobotę rewizja u studenta praw p. Oleksiewicza, gdzie zabrano niektóre papiery. Uwzięony w Czerniowcach i przystawiony do sądu lwowskiego Mikołaj Ogonowski był tam wykryt i katecheta, tudzież redaktorem Rodymo Lastka.

P. Szczerban, jak słychać, po przesłuchaniu, został wczoraj puszczony na wolność. Redaktorowi Strachopada, Łabaszowi, po przesłuchaniu do protokołu, polecił siedzia, nie wydał się ze Lwowa. — W sobotę zrobiono także rewizję w drukarni i w pomieszczeniu Bilousa w Kołomyi.

Wczoraj o godzinie 5ej po południu zrobiono bardzo ściśle sądowo-policyjną rewizję na probostwie w wołoskiej cerkwi. Przy tej sposobności aresztowano jednego księdza i djaka. Równocześnie odbywała się rewizja u św. Jura. Rezultat niewiadomy Sledztwa dalsze są w pełnym toku.

Agitatorstwo towarzystwo ruskie im. Kaczkowskiego i stowarzyszenie „Akademickiej kruzok”, niemniej kilka burs dla młodzieży szkolnej, gdzie krzewiono nienawistni narodowosców — zostały wczoraj rozwiązane, jako przekraczające swój zakres działania i zostające w styczności z tajemnym stowarzyszeniem, niebezpiecznym dla państwa.

N. fr. Press i Pr-se w telegramach ze Lwowa podały wczoraj, że papiery znalezione przy rewizjach odnoszą się do korespondencji z prawostawnym synodem petersburskim itp.

G s t a Lwowska pisze z tego powodu: „Jeżeliśmy upoważnieni do oświadczenia, że komentarz, jaki Lwowsky korespondenci N. fr. Presse i starej Pr-se w telegramach swych z 5. lutego (w numerach wspomnianych dzienników z dnia 6. bm.) dodają do aresztowań, dokonanych ostatnimi dniami wskutek uchwały sądowej, we Lwowie i na prowincji, jest wprost zmyślony.”

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro o zwykłej godzinie.

Sulew. Po długich a daremnych oczekiwaniach spadło dzisiejszej nocy trochę śniegu.

Ostatnią redurę w tym karnawale urzędu komitet, złożony z kilkunastu osób, na dochód Towarzystwa muzycznego, w niedzielę dnia 12. b. m. Ponieważ krzesła zostaną z parteru usunięte, więc publiczność w amfiteatrze będzie mogła widzieć dokładnie zabawę, urozmaiconą losowaniem dwóch nagród, z produktami z fotografem itp. Będzie to reduta, w całym tego słowa znaczeniu, elegancka a tak cel jej, jak i świetne urządzenie, zwabi niewątpliwie liczną publiczność.

Bilety do łóż zamawiać można w administracji Dziennika Pol-ki-go i w kancelarji Towarzystwa muzycznego.

Subwencja dla wystawy w Przemyślu. W sprawie wystawy przemysłowo-rolniczej w Przemyślu, połączonej z wystawą krajową, a mającej się odbyć w roku bieżącym, dowiadujemy się, że Rada zawiadowcza kolei Karola Ludwika, na wniosek jenerałego dyrektora p. Sochra, uchwalila 500 zlr. jako subwencję dla tejże wystawy.

Przećw małoletnim palaczem. W Krzeszowie, w Lubelskiem, na zebraniu gminnem, staniem ludzi dobrej woli, uchwalone zostały prawa, wzbraniające wszystkim bez wyjątku małoletnim palenia tytoniu, dorosłym zaś na ulicach i około zabudowań gospodarskich. Podobne uchwały mogą być w każdej gminie, dbającej o dobro ogółu, tym bowiem sposobem zmniejszylby się wypadki ognia, których niedopałek papierosa niejednokrotnie stał się przyczyną.

Wykaz inspekcji e k dyrekcji policyj z dnia 7. lutego. Skradziono pani A. B. z pomieszkania 1. 16 ul. Krakowska srebrny dzbanuszek i srebrne szczypanki do cukru, w łącznej wartości 40 zlr., a pani B. G. z pom. 1. 9 ul. Kopernika pierzyje i poduszke wart. 20 zlr. — Straż policyjna ujęta 14-letniego Władysława Dubika, który podstępny sposobem ściągają paltoicz z powracającego ze szkoły malczyka, a notowanego złodzieja Mayera Reizesa — ze skradzioną niewiadomemu właścicielowi bielizną damską i meżką, znaczoną literami A. F. i L. B.

Dobromil. Nad mogiłą śp. posła Tyszkowskiego, którego pogrzeb odbył się dnia 5. bm. w Hownikach, przy liczny udział obywatelstwa, odezwał się p. Józef Nowosielski, członek rady powiat. dobromilskiej i obywatel ziemski, w następujących słowach:

„Czcigodni słuchacze! Stoimy nad trumną meza, który zaiste za wcześnie zszedł z tego świata, a tak liczne zgromadzenie wszystkich warstw społeczeństwa, by mu oddać ostatnią usługę, świadczy wymownie, że śp. Józef dobrze się zasłużył krajowi. Już w młodzieńczym wieku rwał się on do czynu na polu walki narodowej, lecz doznawszy wówczas bolesnego zawodu, usunął się z szerszej widowni świata i oddał się cichej pracy, jako rolnik na ojczystej skłobie. Z zacięta zwoje wyrwał go zupełny przewrót stosunków w kraju naszym, bo kiedy nareszcie po czasach absolutyzmu, narody Austrii zostały powołane do współdziałania w rządzie, zawrął i w naszym kraju życie publiczne, a śp. Józef T. został po dwakroć wybrany posłem na Sejm i do Rady państwa.

„Był zaś śp. Józef usposobienia więcej cichego. Jemu było wstrętne życie w świecie; nie pociągał go gwar i zapasy stronnictw; on wolał być jak orzeł bując samociny w górach swoich, ale posłuszny woli ogółu, stawał jak żołnierz w szeregu zastępów ludu i na tem stanowisku, nie szczędząc trudów, ani kosztów, wytrwał aż do końca i pisał mandat dla dobra ludu, który go wybierał.

„Niegdyś przodkowie nasi zastaniali zbrojne na kresach kraj od nieprzyjaciół; dziś w zmienionych stosunkach walczymy słowem i piórem; na tem też polu parlamentarnej pracy, zdobył sobie śp. Józef wielkie obywatelskie zasługi.

„Bo nie ubiegał się on o żadne osobiste honory i zaszczyty; nie szukał w życiu publicznem kariery dla siebie, nie miał nigdy na oku własnej jakiejś korzyści, ale pełnił obowiązki posta z poświęceniem, a nawet z uszczerbkiem majątku swego; a odznaczał się zawsze niezawisłością i nieugiętym charakterem.

„Żegnamy cię więc, śp. Józefie, jako współobywatela, który dał przykład karności i cnoty obywatelskiej. Żegnamy cię jako prawego syna ojczyzny, który do zgonu poświęcał się dla dobra kraju. Żegnamy cię jeszcze raz zacytując: Oby ci ziemia lekka była!”

(w.) Gorlice 5. lutego. W dniu wczorajszym w Bieczu odbył się wieczorek na dochód „Macierzy polskiej”, za inicjatywą młodzieży z Gorlic, kład widzieliśmy tylko dwie panie, a resztę dostarczyła okolica. W kardym innym wypadku, wiele osób, będących na tym wieczorku, nie brałyby udziału, gdy jednak Macierz ich popędziła na zabawę, to też żolta myśl, złoty wywołała humor i bawiono się, aczkolwiek w nielicznem towarzystwie, to jednak uszczę, aż do rana. Rezultat, jaki będzie z oszczędności, wkrótce się dowiedzie; o ile mogłem zasięgnąć wiadomości, liczą czysty dochód na Macierz kilkadziesiąt zlr., niewiele to, lecz „ziarno

do ziarna, a będzie miarka”. (Pieniądże odsyłał należy do Wydziału krajowego we Lwowie, z wyrażnym dodatkiem, że to na „Macierz polską”, urządzoną przez Kraszewskiego. Red.)

Zdarzył się tu wypadek w naszej okolicy, który dla oryginalności swojej i jako curiosum dla myślicieli oglaszamy.

Pewien właścianin pedził woły na jarmark, które sprzedał za 150 zlr., pieniądze schował do pasa i jako porządy gospodarz zaraz wraca do domu; a chcąc sobie skrócić drogę, udaje się ścieżkami, które wiodą przez wodę zamarniętą, na lodzie coś niezwykłego spostrzega, przybliża się i widzi, jak rogacz, o 5 odnogał rogów mający, leży rozkraczony. Nasz chłopiec obchodzi i przygląda się, nareszcie zdejmując pas, wiąże u szyi zwierciadła i trzymając jedną ręką za takowy, drugą zaczyna okładać kijem biedne zwierze. Rogacz uczuwszy razy, zaczyna się szmatać, wreszcie zrywa się z lodu i o dziwo! nogi schodzą się w właściwe miejsce, rogacz zaczyna się szarpać i wyrwa się naszemu chłopcom, biegnąc, gdzie go oczy poniosą wraz z pasem, zawierającym 150 zlr. Od kilku już tygodni chodzi nieszczęśliwy chłopiek do wszystkich miastowych okolicy, aby złodzieja zabito i jemu pieniądze oddano.

Radomyśl 4. lutego. D. 27. stycznia wszczął się pożar w stajni w Zasowie, majątności hr. Łubniskiego, skutkiem czego 50 sztuk bydła wraz z końmi stało się pastwą płomieni.

Warszawa 6. lutego. W dniu wczorajszym w kółku blizkich znajomych i przyjaciół obchodził jubileusz dwudziestopięcioletniej działalności literackiej p. Józef Przybrowski, przed laty profesor języka polskiego w szkole głównej, obecnie lektor języka niemieckiego w uniwersytecie warszawskim i bibliotekarz ordynacji Zamoykich.

W towarzystwie lekarzkiem ustawiony został w tych dniach biust dra Józefa Majera, prezesa akademii umiętności.

Fabryka szyn stalowych, otwarta niedawno na Nowej Pradze, coraz bardziej się rozszerza. Przed kilkoma tygodniami ukończono budowę oddzielnej oficy, w której umieszczony będzie motor o sile 100 koni. Oprócz tego budują się osobne warsztaty, w których wyrabiać się mają druty telegraficzne, różne części składowe lokomotyw itp. Fabryka wysłała do środkowych gubernij znaczne transporty szyn stalowych z roku przeszłego, stosownie do umowy zawartej z niektórymi zarządami dróg żelaznych. Zakład do tego stopnia jest zawalony robotą, iż nie może podać zamówieniom, a w skutek tego spółka Lilpola i Rau zamierza rozszerzyć zakłady. W tym celu towarzystwo nabyło niedawno przeszło 300,000 łokci kwadratowych gruntu od p. Zyznowskiego i zamierza tam otworzyć w wielkich rozmiarach fabrykę stali, której budowa ma się rozpocząć już z wiosną. Zarząd fabryki nosi się też z myślą pobudowania osobnych mieszań dla robotników fabrycznych.

Wiedeń 6. lutego. (Morderstwo.) Dopiero dziś odkryto morderstwo, popełnione na przedmieściu Währing pod l. 15 przy Schulgasse, na osobie niejakiego Streinsberga i jego gospodyn. Morderstwa tego musiano się dopuścić na kilka dni przed jego odkryciem, co uniemożliwiło policyj natychmiastowe śledzenie za mordercą, który, prawdopodobnie, korzystając ze zwłoki, umknął szczęśliwie. Nie ulega jednak wątpliwości, że morderstwo popełnione zostało z zemsty, gdyż Streinsberg znany był jako Hebrwarz i nie jedną także ofiarę miał na swoim sumieniu Zbrodnia popełniona był musiała w sobotę pomiędzy 11. a 2. po południu, gdyż do południa przyjmował Streinsberg liczne odwiedziny, zapewne swoich klientów, a o godz. 2. przyszedł listonosz, lecz zastał drzwi zamknięte. Obie ofiary morderstwa zostały położone trupem, za pomocą silnych uderzeń w głowę, tak, że czaszki ich, w okolicy skroni, formalnie były roztraskane.

NADESLANE.

Wzmagający się popyt na Mollia wódkę francuską jest najlepszym dowodem skuteczności tego środka na gościec i reumatyzm, skłeczenia, wrzody itp. Cena butelki 80 ct., we wszystkich aptekach i handlach korzennych.

Notałki artystyczne, literackie i naukowe. Teatr. Dziś w środę dnia 8. lutego „Andrea”, komedia w 4 aktach a 6 obrazach przez Wiktorina Sardou, przekład H. Kremera. W roli Andrei wystąpi panna Józefa Knapczyńska, artystka sceny poznańskiej.

Jutro we czwartek dnia 9. lutego „Książka”, opera komiczna w 3 aktach pp. Meillicha i Halevy, muzyka Lecocqua.

A. E. Odyntec, nestor poetów naszych, wykończył temi czasy nowy dramat, pod tytułem: „Kazimierz i Aldona.”

Gladiator Welońskiego doczekał się nader sympatycznego ocenienia ze strony Niemców. Ostatni numer Leipziger ill. Zig. podaje reprodukcję drzeworytniczą z tego znakomitego dzieła polskiego rzeźbiarza, a samemu twórcy nie szczędzi zasłużonych pochwał.

Ruch stowarzyszeń. Towarzystwo tatrzańskie. D. 5. bm. odbyło się w Krakowie IX zwyczajne walne zgromadzenie tow. tatrzańskie, na które przybyło stosunkowo mało, bo tylko 50 członków. Prezes tow., hr. Mieczysław Rey, zagaił posiedzenie przemową, w której skreślił w ogólnych rysach najważniejsze zdobycze tow. z roku ubiegłego, nie pomijając zasług około rozwoju tow. obu oddziałów. Następnie odczytał prof. Chyliński protokół z 8 zwyczajów, tudzież 5 nadzwyczajnego walnego zgromadzenia; oba protokoły przyjęto bez zmiany. Z porządku dziennego nastąpiło odczytanie sprawozdania za rok ubiegły przez sekretarza tow., prof. Świerza. Sprawozdanie to wspomina o rozpoczęciu budowy dworu tatrzańskiego, która w pierwszym połowie b. r. będzie ukończona, dalej o doniesłej uchwałce wysokiego Sejmu, który w skutek ostatniej petycji jego. uchwalił na drogę nowotarsko-zakopańską 30,000 zlr., e rozwoju szkoły sycerskiej w Zakopanem licząc 3 nauczycieli i 40 uczniów, na którą rząd przeznacza na r. b. 3,825 zlr., o pomysłnych rokowaniach w sprawie zaprowadzenia stacji telegraficznej w Zakopanem. Obok tych ważniejszych spraw załatwiono kilka drobniejszych. Obecnie liczy towarzystwo 1,949 członków. Nastąpił potem sprawozdanie z stanu kasy. Ogółem liczyło tow. w r. 1881 dochodu 12,770 zlr. 88 ct., rozchodu 10,520 zlr. 91 ct. Podskarbi tow., dr. Wierzbicki, przedstawił preliminarz budżetu na r. 1882. W dyskusji nad budżetem zmieniono tylko jedną pozycję, na wniosek p. Heppego, powiększając wydatki na ochroniska o 25



